
CENTRO UNIVERSITÁRIO FMABC SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930102  - CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FMABC SP

PREGÃO 90003/2024

Às 15:55 horas do dia 23 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDO LUIZ AFFONSO FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0537/2024, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em locação de container almoxarifado para o Centro Universitário
FMABC.

Entrega de propostas: De 03/09/2024 às 08:00 até 17/09/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/09/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/09/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/09/2024 às 10:34:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/09/2024 às 11:35:13
Tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, defiro o envio dos anexos até as 13;00, sendo
tempo suficiente para entrega dos documentos.

Sistema 17/09/2024 às 14:14:04 Sim, já foram solicitados.

Sistema 17/09/2024 às 16:35:15
A proposta já havia sido enviada quando da primeira solicitação, junto com os documentos de
habilitação, porém não tinha sido localizada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/09/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

17/09/2024 às 10:34:04 Início da etapa de julgamento de propostas

17/09/2024 às 11:17:34
Usuário 260.476.148-33 - TATYANA MARA PALMA TAVARES vinculado como responsável/operador da compra.
Observações: Pregoeira da matriz.

1 de 623/09/2024 15:55



UASG 930102 PREGÃO 90003/2024

Locação Container (Container)

  UN

6

Adjudicado e Homologado

R$ 25.423,1667Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.022.***-*2 - FERNANDO LUIZ AFFONSO FONSECA para STEP GIVE LOCACOES DE
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02, melhor lance: R$ 18.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.390.582/0001-60 - 46.390.582 RICARDO BARBOZA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 25.423,0000  -

Valor proposta: R$ 25.423,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

42.569.802/0001-67 - CONTEBOX CONTAINER E MODULOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 18.200,0000  -

Valor proposta: R$ 25.423,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

37.230.628/0001-93 - ELLUS ADMINISTRACAO ,
GERENCIAMENTO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 24.000,0000  -

Valor proposta: R$ 25.423,1667 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

03.709.445/0001-33 - GUAPORE CONTAINERS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PR

R$ 22.000,0000  -

Valor proposta: R$ 25.423,1667 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

09.611.985/0001-66 - HN EVENTOS E PRODUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 19.300,0000  -

Valor proposta: R$ 30.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

00.240.568/0001-80 - MULTITEINER COMERCIO E LOCACAO
DE CONTEINERES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 25.423,1670  -

Valor proposta: R$ 25.423,1670 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Item 1 - Locação Conteiner (Container)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

2 de 623/09/2024 15:55



UASG 930102 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.909.716/0001-41 - RCGK PRODUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 22.700,0000  -

Valor proposta: R$ 25.423,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

06.878.252/0001-02 - STEP GIVE LOCACOES DE
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 18.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 36.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

24.013.278/0018-00 - UNIAO COMERCIAL BARAO S/A
LOCACAO E EMPREENDIMENTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 18.324,0000  -

Valor proposta: R$ 25.416,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

40.461.441/0001-05 - WASH AIR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 17.900,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 25.400,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

17/09/2024 10:01:07 24.013.278/0018-00 R$ 25.300,0000

17/09/2024 10:02:49 09.611.985/0001-66 R$ 25.200,0000

17/09/2024 10:04:13 40.461.441/0001-05 R$ 25.100,0000

17/09/2024 10:04:19 39.909.716/0001-41 R$ 25.000,0000

17/09/2024 10:04:31 24.013.278/0018-00 R$ 24.842,7600

17/09/2024 10:05:40 37.230.628/0001-93 R$ 24.700,0000

17/09/2024 10:06:32 40.461.441/0001-05 R$ 24.600,0000

17/09/2024 10:07:07 37.230.628/0001-93 R$ 24.500,0000

17/09/2024 10:07:22 03.709.445/0001-33 R$ 25.300,0000

17/09/2024 10:07:40 03.709.445/0001-33 R$ 24.400,0000

17/09/2024 10:08:10 06.878.252/0001-02 R$ 22.900,0000

17/09/2024 10:08:20 37.230.628/0001-93 R$ 24.000,0000

17/09/2024 10:08:27 39.909.716/0001-41 R$ 24.300,0000

17/09/2024 10:08:41 40.461.441/0001-05 R$ 22.800,0000

17/09/2024 10:10:16 03.709.445/0001-33 R$ 22.700,0000

17/09/2024 10:10:25 39.909.716/0001-41 R$ 23.840,0000

17/09/2024 10:10:52 42.569.802/0001-67 R$ 22.600,0000

3 de 623/09/2024 15:55



UASG 930102 PREGÃO 90003/2024

Data/hora Participante Lance

17/09/2024 10:10:54 39.909.716/0001-41 R$ 23.735,0000

17/09/2024 10:11:24 03.709.445/0001-33 R$ 22.500,0000

17/09/2024 10:11:50 39.909.716/0001-41 R$ 23.625,0000

17/09/2024 10:12:43 39.909.716/0001-41 R$ 22.700,0000

17/09/2024 10:14:17 09.611.985/0001-66 R$ 22.100,0000

17/09/2024 10:14:34 03.709.445/0001-33 R$ 22.000,0000

17/09/2024 10:14:53 42.569.802/0001-67 R$ 19.900,0000

17/09/2024 10:15:19 40.461.441/0001-05 R$ 22.000,0000

17/09/2024 10:16:08 09.611.985/0001-66 R$ 19.800,0000

17/09/2024 10:17:13 06.878.252/0001-02 R$ 21.900,0000

17/09/2024 10:19:05 06.878.252/0001-02 R$ 21.800,0000

17/09/2024 10:19:58 40.461.441/0001-05 R$ 19.700,0000

17/09/2024 10:21:38 09.611.985/0001-66 R$ 19.600,0000

17/09/2024 10:22:07 24.013.278/0018-00 R$ 19.500,0000

17/09/2024 10:23:47 40.461.441/0001-05 R$ 19.400,0000

17/09/2024 10:23:57 42.569.802/0001-67 R$ 19.550,0000

17/09/2024 10:24:21 09.611.985/0001-66 R$ 19.300,0000

17/09/2024 10:24:28 42.569.802/0001-67 R$ 19.350,0000

17/09/2024 10:24:56 24.013.278/0018-00 R$ 18.324,0000

17/09/2024 10:26:56 42.569.802/0001-67 R$ 18.350,0000

17/09/2024 10:28:55 06.878.252/0001-02 R$ 18.224,0000

17/09/2024 10:29:21 40.461.441/0001-05 R$ 18.124,0000

17/09/2024 10:29:43 42.569.802/0001-67 R$ 18.200,0000

17/09/2024 10:31:42 06.878.252/0001-02 R$ 18.000,0000

17/09/2024 10:31:57 40.461.441/0001-05 R$ 17.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/09/2024 10:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/09/2024 10:33:58 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 10:35:24
Sr. Fornecedor WASH AIR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.461.441/0001-05, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do dia 17/09/2024.
Justificativa: Favor enviar proposta atualizada e documentos de habilitação..

pelo participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 10:39:48 Bom dia

pelo participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 10:39:57 Será providenciado

Sistema para o 17/09/2024 10:44:32 Sr. Fornecedor WASH AIR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.461.441/0001-05, você foi convocado

4 de 623/09/2024 15:55



UASG 930102 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 10:44:32 para negociação de valor do item 1. Justificativa: 30% do valor unitário inicial.

pelo participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 10:49:02
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor WASH AIR ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 40.461.441/0001-05. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor WASH AIR
ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.461.441/0001-05, mantendo R$ 17.900,0000.

pelo participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 11:27:01 Bom dia Sr. Pregoeiro, estamos preparando a documentação, poderia nos conceder mais tempo?

pelo participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 11:27:10 até as 14h

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 11:37:09
Tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, defiro o envio dos anexos até as 13;00, sendo
tempo suficiente para entrega dos documentos.

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

17/09/2024 12:40:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:40:00 de 17/09/2024. 70 anexos
foram enviados pelo fornecedor WASH AIR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.461.441/0001-05.

Sistema 17/09/2024 13:58:10 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
42.569.802/0001-67

17/09/2024 13:58:10

Sr. Fornecedor CONTEBOX CONTAINER E MODULOS LTDA, CPF/CNPJ 42.569.802/0001-67,
em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 14:03:10 do dia 17/09/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 17/09/2024 14:03:28
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 14:03:10 de 17/09/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CONTEBOX CONTAINER E MODULOS LTDA,
CPF/CNPJ 42.569.802/0001-67.

Sistema 17/09/2024 14:03:28 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 14:05:53
Sr. Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ
06.878.252/0001-02, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor
ofertado pelo primeiro colocado desclassificado..

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 14:08:33 Boa tarde, infelizmente a dispouta foi acirrada e estamos no nosso melhor preço

Sistema para o
participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 14:09:18

Sr. Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ
06.878.252/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 16:10:00 do dia 17/09/2024. Justificativa: Favor enviar proposta atualizada e documentos de
habilitação..

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 14:11:05

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02. A negociação do item 1
foi recusada pelo fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS
LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02, mantendo R$ 18.000,0000.

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 14:12:48
Sr.(a) Pregiero(a) Podemos enviar varios arquivos referente a proposta e documentos de
Habilitacao?

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 15:25:13 Sr.(a) Pregoeiro(a) se precisar de mais algum, documento, favor informar por gen tileza

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 15:45:18
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:45:18 de 17/09/2024. 36 anexos
foram enviados pelo fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA
EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02.

Sistema para o
participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:16:57 Favor enviar a proposta atualizada.

Sistema para o
participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:24:47
Sr. Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ
06.878.252/0001-02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 18:25:00 do dia 17/09/2024. Justificativa: Enviar proposta atualizada..

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:26:12 segue novamente

5 de 623/09/2024 15:55



UASG 930102 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/09/2024 10:35:24
Fornecedor WASH AIR ENGENHARIA LTDA, CNPJ 40.461.441/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 17/09/2024 12:40:00. Motivo: Favor enviar proposta atualizada e documentos de habilitação..

17/09/2024 14:09:18
Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/09/2024 16:10:00. Motivo: Favor enviar proposta atualizada e documentos
de habilitação..

17/09/2024 15:45:18
Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02 finalizou
o envio de anexo.

17/09/2024 16:24:47
Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/09/2024 18:25:00. Motivo: Enviar proposta atualizada..

17/09/2024 16:40:32
Convocação do fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ
06.878.252/0001-02 para envio de anexos cancelada automaticamente.

23/09/2024 15:55:27
Fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02 teve a
proposta adjudicada, melhor lance: R$ 18.000,0000.

23/09/2024 15:55:27 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:26:42 enviado

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:30:12 verificar por gentileza o arquivo de nome "01 (0).pdf"

pelo participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:30:36 verificar tambem por gentileza o arquivo de nome "PROPOSTA.pdf "

Sistema para o
participante
06.878.252/0001-02

17/09/2024 16:40:32

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 16:40:32 de 17/09/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor STEP GIVE LOCACOES DE
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS LTDA, CNPJ 06.878.252/0001-02 foram excluídos. Motivo:
Proposta aceita.

Sistema 17/09/2024 16:40:32
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 17/09/2024 17:10:32.

Sistema 17/09/2024 17:10:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 17/09/2024 17:40:39.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/09/2024 17:10:32

Intenção de recurso na habilitação: 17/09/2024 17:40:39

6 de 623/09/2024 15:55


